Nº 35, terça-feira, 23 de fevereiro de 2016 25ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016022300025

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Eventual para viagem a trabalho na instituição European Commission
(EC), em Bruxelas/Bélgica com ônus para MCTI; (Processo Nº
23081.007612/2016-41).

PAULO AFONSO BURMANN

CENTRO DE ARTES E LETRAS

PORTARIA N o- 13, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2016

O DIRETOR DO CENTRO DE ARTES E LETRAS, no-
meado pela Portaria n. 73.107/14, no uso de suas atribuições legais,
em virtude de delegação de competência atribuída pela Portaria
55.927, de 29 de setembro de 2009 - UFSM, considerando o que
consta na Portaria 1.172/MEC, de 17 de setembro de 2012, publicada
no DOu em 18 de setembro de 2012, resolve:

DISPENSAR o docente ORLANDO FONSECA, Matrícula
SIAPE 379096, ocupante do cargo de professor 3º grau, do Quadro
Único de Pessoal da UFSM, da função de Coordenador do Curso de
Letras, FCC.095 (FUC001), a partir de 18 de fevereiro de 2016.

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no
DOU.

PEDRO BRUM SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO

PORTARIAS DE 16 DE FEVEREIRO DE 2016

A Reitora da Universidade Federal de São Paulo, no uso da
atribuições conferidas pela Portaria nº 404 de 23.04.2009, resolve:

No- 401 - Conceder o o afastamento do país a Henrique Ballalai
Ferraz, Médico lotado no Hospital Universitário-HSP /-Amb. de Neu-
rologia, no período de 25.02.2016 a 29.02.2016, para participar da 1ª
Reunião de Internacional de Especialistas em Toxina Botulínica, ci-
dade Amsterdam-Holanda, com ônus limitado, (Processo nº
23089.045089/2016-81).

No- 402 - Conceder o afastamento do país a Sandra Obikawa Kyosen,
Médico lotado no Hospital Universitário-HSP /-PS Pediatria, no pe-
ríodo de 29.02.2016 a 02.03.2016, para participar do Recordati Rare
Diseases Foundation Course, cidade de Praga - na república Tcheca,
com ônus limitado, (Processo nº 23089.045105/2016-36).

SORAYA SOUBHI SMAILI

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E MUCURI

PORTARIA CONJUNTA N 5, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal dos Vales do Jequitinho-
nha e Mucuri e o Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no
uso de suas atribuicoes legais,resolvem:

Art. 1. DESIGNAR o servidor BRENO PEDRO FARIA DE
ALMEIDA, Auxiliar em
Administracao, Inscricao UFMG n 247898, Matricula SIAPE n.
1990593, lotado na Secretaria Administrativa do Gabinete do Reitor,
da Universidade Federal de Minas Gerais, para atuar como Secretario
Ad Hoc junto as comissoes de Processo Administrativo n.
23086.002564/2015-74 e de Processo Administrativo Disciplinar n.
23086.002093/2015-02, com sede na Universidade Federal dos Vales
do Jequitinhonha e Mucuri, UFVJM.

Art. 2. A respectiva Portaria entrara em vigor na data de sua
publicacao.

GILCIANO SARAIVA NOGUEIRA
Reitor/UFVJM

JAIME ARTURO RAMIREZ
Reitor/UFMG

PORTARIAS DE 19 DE FEVEREIRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuicoes
regimentais, resolve:

N o- 403- dispensar EDUARDO LOURENCO PINTO, Professor Au-
xiliar, da Funcao Comissionada de Coordenacao de Curso, FCC,
como Coordenador Pro Tempore do Curso de Engenharia Civil do(a)
Instituto de Ciencia, Engenharia e Tecnologia/UFVJM , a partir de 19
de fevereiro de 2016.

No- 405- designar EDUARDO LOURENCO PINTO, Professor Au-
xiliar, para exercer a Funcao Comissionada de Coordenacao de Curso,
FCC, como Coordenador(A) do Curso de Engenharia Civil do(a)
Instituto de Ciencia, Engenharia e Tecnologia/UFVJM a partir de 19
de fevereiro de 2016.

No- 408 -designar WEVERGTON LOPES HERMSDORFF Professor
Assistente, para exercer a Funcao Comissionada de Coordenacao de
Curso, FCC, como Coordenador(A) do Curso de Engenharia de Pro-
ducao do(a) Instituto de Ciencia, Engenharia e Tecnologia/UFVJM a
partir de 19 de fevereiro de 2016.

N o- 410- retificar a Portaria n 2502, de 15 de outubro de 2015
referente a contratacao de MARIANA STELLA SANTIAGO
MAIA:

Onde se le: no periodo de 19 de outubro de 2015 a 18 de
marco de 2016,

Leia se: no periodo de 19 de outubro de 2015 a 18 de abril
de 2016.

GILCIANO SARAIVA NOGUEIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA

PORTARIA No- 44, DE 25 DE JANEIRO DE 2016

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, CONSIDERANDO o disposto na
Resolução CONSUNI nº 27/2014 e os termos do processo nº
23746.000110/2016-29, resolve:

AUTORIZAR o afastamento do País, do servidor RAIMUN-
DO JOSE DE ARAUJO MACEDO, SIAPE 282257, no período de
05 a 14 de março de 2016, inclusive trânsito, com ônus limitado para
esta Universidade, para participação na International Federation of
Information Processing Board Meeting 2016, em Tóquio, Japão.

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 0198, de 17.02.2016, publicada no DOU de
18.02.2016, seção 2, pg. 34, onde se lê: "Classe "C", Nível 1", leia-
se "Classe "A", Nível 1".

No- 54 Exonerar RODRIGO DA COSTA PÔSSAS, matrícula SIAPE
nº 2180528, do cargo de Presidente da Terceira Câmara da Terceira
Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais
deste Ministério, código DAS 101.2.

No- 55 Exonerar GILSON MACEDO ROSENBURG FILHO, ma-
trícula SIAPE nº 1342377, do cargo de Presidente da Quarta Câmara
da Terceira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de
Recursos Fiscais deste Ministério, código DAS 101.2.

No- 56 Designar ANDRÉ MENDES DE MOURA, matrícula SIAPE
nº 1338708, para exercer o encargo de Presidente da Primeira Câmara
da Primeira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de
Recursos Fiscais deste Ministério, ficando transferido o mandato de
Conselheiro para esta câmara.

No- 57 Designar MARCOS AURÉLIO PEREIRA VALADÃO, ma-
trícula SIAPE nº 1030448, para exercer o encargo de Presidente da
Segunda Câmara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho Ad-
ministrativo de Recursos Fiscais deste Ministério, ficando transferido
o mandato de Conselheiro para esta câmara.

No- 58 Nomear ADRIANA GOMES RÊGO, matrícula SIAPE nº
1145505, para exercer o cargo de Presidente da Terceira Câmara da
Primeira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Re-
cursos Fiscais deste Ministério, código DAS 101.3.

No- 59 Nomear RAFAEL VIDAL DE ARAÚJO, matrícula SIAPE nº
1538841, para exercer o cargo de Presidente da Quarta Câmara da
Primeira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Re-
cursos Fiscais deste Ministério, código DAS 101.3, ficando trans-
ferido o mandato de Conselheiro para esta câmara.

No- 60 Designar HEITOR DE SOUZA LIMA JUNIOR, matrícula
SIAPE nº 1066747, para exercer o encargo de Presidente da Primeira
Câmara da Segunda Seção de Julgamento do Conselho Adminis-
trativo de Recursos Fiscais deste Ministério, ficando transferido o
mandato de Conselheiro para esta câmara.

No- 61 Nomear MARIA HELENA COTTA CARDOZO, matrícula
SIAPE nº 0091177, para exercer o cargo de Presidente da Segunda
Câmara da Segunda Seção de Julgamento do Conselho Adminis-
trativo de Recursos Fiscais deste Ministério, código DAS 101.3.

No- 62 Designar LUIZ EDUARDO DE OLIVEIRA SANTOS, ma-
trícula SIAPE nº 1255542, para exercer o encargo de Presidente da
Terceira Câmara da Segunda Seção de Julgamento do Conselho Ad-
ministrativo de Recursos Fiscais deste Ministério, ficando transferido
o mandato de Conselheiro para esta câmara.

No- 63 Nomear ELAINE CRISTINA MONTEIRO E SILVA VIEIRA,
matrícula SIAPE nº 2219863, para exercer o cargo de Presidente da
Quarta Câmara da Segunda Seção de Julgamento do Conselho Ad-
ministrativo de Recursos Fiscais deste Ministério, código DAS
101.3.

No- 64 Designar GILSON MACEDO ROSENBURG FILHO, ma-
trícula SIAPE nº 1342377, para exercer o encargo de Presidente da
Primeira Câmara da Terceira Seção de Julgamento do Conselho Ad-
ministrativo de Recursos Fiscais deste Ministério, ficando transferido
o mandato de Conselheiro para esta câmara.

No- 65 Designar HENRIQUE PINHEIRO TORRES, matrícula SIAPE
nº 0092253, para exercer o encargo de Presidente da Segunda Câmara
da Terceira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de
Recursos Fiscais deste Ministério, ficando transferido o mandato de
Conselheiro para esta câmara.

No- 66 Nomear RODRIGO DA COSTA PÔSSAS, matrícula SIAPE nº
2180528, para exercer o cargo de Presidente da Terceira Câmara da
Terceira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Re-
cursos Fiscais deste Ministério, código DAS 101.3.

NELSON HENRIQUE BARBOSA FILHO

PORTARIA Nº 138, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2016

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO
DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada pela
Portaria GMF nº 343, de 29 de maio de 2013, e tendo em vista as
cláusulas 5.4 e 5.6 do Acordo de Acionistas do IRB Brasil Res-
seguros S.A, celebrado entre a BB Seguros Participações S.A, BRA-
DESCO AUTO RE - Companhia de Seguros, ITAU Seguros S.A,
Fundo de Investimento em Participações Caixa Barcelona e União, de
24 de maio de 2013, resolve:

Art. 1º Designar ESTEVES PEDRO COLNAGO JÚNIOR
para representar a União, como titular, e NINA MARIA ARCELA,
como suplente, por meio do Ministério da Fazenda, nas reuniões
prévias estabelecidas no Acordo de Acionistas, de forma a definir
antecipadamente a orientação do voto em bloco a ser proferido nas
Assembleias Gerais da Sociedade ou de suas Controladas.

Parágrafo único. O representante da União deverá encami-
nhar à Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional - PGFN, tão logo
receba a convocação da reunião prévia, toda a documentação relativa
a Assembleia Geral correspondente, para que essa possa ouvir os
órgãos necessários a embasar a instrução de voto da União, tanto para
as reuniões prévias quanto para as assembleias.

Art. 2º O representante designado nesta Portaria será res-
ponsável pelo acompanhamento e verificação do cumprimento das
cláusulas do Acordo de Acionistas por parte da Sociedade, no tocante

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS DE 19 DE FEVEREIRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de
maio de 2009, no Decreto nº 7.482, de 16 de maio de 2011, alterado
pelo Decreto nº 8.391, de 16 de janeiro de 2015, e no Regimento
Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais, aprovado
pela Portaria MF nº 343, de 09 de junho de 2015, e conforme consta
no processo nº 15169.000260/2015-24, resolve:

No- 45 Dispensar MARCOS AURÉLIO PEREIRA VALADÃO, ma-
trícula SIAPE nº 1030448, do encargo de Presidente da Primeira
Câmara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho Adminis-
trativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

No- 46 Exonerar RAFAEL VIDAL DE ARAÚJO, matrícula SIAPE nº
1538841, do cargo de Presidente da Segunda Câmara da Primeira
Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais
deste Ministério, código DAS 101.2.

No- 47 Exonerar ADRIANA GOMES RÊGO, matrícula SIAPE nº
1145505, do cargo de Presidente da Terceira Câmara da Primeira
Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais
deste Ministério, código DAS 101.2.

No- 48 Exonerar ANDRÉ MENDES DE MOURA, matrícula SIAPE
nº 1338708, do cargo de Presidente da Quarta Câmara da Primeira
Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais
deste Ministério, código DAS 101.2.

No- 49 Dispensar LUIZ EDUARDO DE OLIVEIRA SANTOS, ma-
trícula SIAPE nº 1255542, do encargo de Presidente da Primeira
Câmara da Segunda Seção de Julgamento do Conselho Adminis-
trativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

No- 50 Exonerar MARIA HELENA COTTA CARDOZO, matrícula
SIAPE nº 0091177, do cargo de Presidente da Segunda Câmara da
Segunda Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Re-
cursos Fiscais deste Ministério, código DAS 101.2.

No- 51 Dispensar HEITOR DE SOUZA LIMA JÚNIOR, matrícula
SIAPE nº 1066747, do encargo de Presidente da Primeira Turma
Ordinária da Segunda Câmara da Segunda Seção de Julgamento do
Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

No- 52 Exonerar ELAINE CRISTINA MONTEIRO E SILVA VIEI-
RA, matrícula SIAPE nº 2219863, do cargo de Presidente da Quarta
Câmara da Segunda Seção de Julgamento do Conselho Adminis-
trativo de Recursos Fiscais deste Ministério, código DAS 101.2.

No- 53 Dispensar HENRIQUE PINHEIRO TORRES, matrícula SIA-
PE nº 0092253, do encargo de Presidente da Primeira Câmara da
Terceira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Re-
cursos Fiscais deste Ministério

Ministério da Fazenda
.

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-02-23T06:49:57-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial